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沼津高専学生寮

•キャンパスの北東エリアにあり、徒歩数分で登校できます。

•北寮と南寮に分かれています。

•北寮は、翔峰寮、栄峰寮、光峰寮の３棟。

•南寮は、明峰寮、清峰寮、優峰寮、秀峰

寮の４棟。

北寮

南寮
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学生寮の特色

1年生
37%

2年生
24%

3年生
20%

4年生
13%

5年生
6%

寮生数 • ５００人規模の学生寮

• １・２年生は全寮制

（ただし弾力的な運用を実施中）

• ３年生以上の多くは指導寮生

• 留学生も一緒に生活

基本的なスタイルを
寮生活で学ぶ

指導力が
身につく

異文化と触れ合える

本年度はコロナ禍で約４００名
の寮生で開寮
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寮生活の日課

6:55 起床

7:00 点呼・清掃

7:15-8:30 朝食

8:50 授業

11:45-13:00 昼食

17:00-19:00 夕食

17:00-21:30 入浴

20:00 点呼、体温・体調・行動記録

23:00 消灯
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新型コロナウィルス感染予防策

飛沫感染

•３密を避ける

•換気
• マスク着用

• 食事時間の延長

• 入浴時間の延長

• 発声による点呼の中止

• 定期的な換気

接触感染

•手洗い

•消毒
• 定期的な清掃と消毒

• 消毒液の設置（各棟玄関)

• Formsによる体温・体調・行動記録の管理
• 平常時の新型コロナウィルス感染防止マニュアル
• 感染が疑われる症状が現れたときのマニュアル
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寮生会

寮長 副寮長

風紀長 企画長 委員会長 総務長など

棟長

階長

階員（一般寮生）

主事 主事補 寮監 棟顧問 寮務職員

寮生会

寮務関係
教職員 宿直教員
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経費

•食費 月額 35,000円（※）

•寮費（光熱水料等） 月額 6,250円（※）

•寄宿料 月額 800円（個室）

•寮生会費 年額 3,000円（入会金は500円）

•エアコンリース料 年額 40,000円（※）

•布団リース料 年額 13,200円（※）（希望者のみ）

※で示した金額は本年度の金額です。感染予防策で寮生数を減らし
ているため、1人当たりの負担額が変動しています。



沼津高専学生寮紹介

その他

•感染防止策により当面寮生数を制限する予定です。

•居室の備品は、机、本棚、ベッド、ロッカー、エアコンです。

•持ち込み禁止物品があります。

•全寮制の弾力的な運用

（現在は感染症対策で低学年でも通学可能な学生には自宅通学をお
願いしています。）
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最後に

•本校の寮は教育寮です。

•不自由で不便な面もたくさんあります。
• 特に新型コロナウィルス感染防止策を講じながらの寮生活は、制約の多
いものとなっています。

しかし寮生活を通じて得られる仲間と人間性は、

それを上回るかけがえないものです。


